
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2237 - Area
Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Legge
328/2000. Fondo nazionale Politiche Sociali. Interventi promozione Editoria Sociale contro l’esclusione. Provvedimenti.

PREMESSO

- che per l’attuazione della legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi so-
ciali dell’8 novembre 2000, n. 328, la Regione Campania ha approvato una serie di deliberazioni tra le quali van-
no doverosamente annoverate quelle che indicano sia i criteri di riparto del Fondo Nazionale delle Politiche
Sociali sia le Linee Guida per la programmazione sociale finalizzate a ciascuna annualità succedutasi dal 2001 al
2006, ossia le DD.GG.RR. nn. 1826/01, 6316/2002, 352/03, 586/04, 204/05, 580/06 e 838/06;

- che per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, ex lege n. 328/2000, sul territo-
rio regionale per la sesta annualità di applicazione, coincidente con la prima annualità del triennio 2007/2009,
sono state attribuite alla Regione Campania risorse finanziarie per complessivi euro 77.367.581,12;

- che per effetto della DGRC n. 679 del 18/04/2007 avente ad oggetto: “Stabilizzazione del sistema degli in-
terventi e dei Servizi Sociali attraverso la programmazione triennale dei Piani Sociali di Zona. Riparto del Fon-
do Nazionale delle Politiche Sociali. Con allegati”, all’interno dell’importo complessivo ripartito di euro
77.367.581,12 del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali per l’anno 2006, risultano euro 12.067.581,12 a titolari-
tà regionale, come indicato al n.11 dell’Allegato “A” alla delibera medesima, e precisato nel dettaglio all’Alle-
gato “B”;

- che al punto 15 del sopraccitato allegato B alla DGRC n. 679/2007, sono previste attività riferite alla pro-
mozione dell’editoria sociale contro l’esclusione nell’Anno Europeo delle Pari Opportunità con una disponibi-
lità di euro 550.000,00;

CONSIDERATO

- che, per le premesse suesposte, è opportuno e necessario individuare per il 2008 interventi a sostegno
dell’Editoria Sociale, finalizzati alla promozione di attività dirette a diffondere l’editoria campana nei cosiddetti
“luoghi dell’esclusione” (carceri, ospedali, case di riposo, case di accoglienza, case famiglia, ecc.) e in favore del-
le Pari Opportunità;

- che la Regione Campania deve riservare un’attenzione particolare in favore di quelle iniziative promosse
da Case Editrici, Associazioni ed Enti Culturali dirette ad una reale promozione delle “Pari Opportunità” e al
recupero e all’integrazione sociale e culturale dei soggetti diversamente abili o a rischio di esclusione sociale,
motivandoli ad un atteggiamento più positivo ed interessato verso la cultura intesa come “cultura sociale”;

- che in questo obiettivo si inserisce da qualche anno anche la considerazione che la nostra società è sempre più
multietnica e deve favorire necessariamente una partecipazione consapevole alla crescita personale di tutti gli indivi-
dui, tesa all’inserimento attivo nella vita civile;

RITENUTO

- di individuare e programmare, nell’ambito del richiamato punto 15 dell’allegato “B” della D.G.R. n.
679/2007, quali iniziative da realizzare per la promozione dell’editoria sociale e delle pari opportunità, l’acqui-
sto di libri e pubblicazioni dalle case editrici campane che possano, per la particolarità dei temi trattati, essere
oggetto di donazione e diffusione nei cosiddetti “luoghi dell’esclusione”, nonché, quale ulteriore iniziativa, la
realizzazione di un Catalogo Unico Informatico degli Editori e delle pubblicazioni campane per la promozione
dell’editoria campana, che fornisca costantemente informazioni sui libri editi e costituisca un canale di divulga-
zione, promozione e comunicazione privilegiato per avvicinare il mondo dell’editoria regionale a tutti i lettori;

- che l’impegno economico relativo a tale partecipazione potrà gravare sulla disponibilità finanziaria previ-
sta dal Cap. 7870 dell’es. fin. 2007 U.P.B. 4.16.41, ai sensi della D.G.R. n. 679/07, a valere sulla somma di euro
550.000,00, di cui all’Allegato B punto 15 della richiamata D.G.R.C. 679/2007;

VISTA

- la D.G.R. 679 del 18/04/2007

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



DELIBERA

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate:

- di programmare per l’anno 2008 la realizzazione di iniziative dirette alla promozione dell’editoria sociale
contro l’esclusione, consistenti nella realizzazione del Catalogo Unico Informatico degli Editori campani e delle
loro pubblicazioni, nonché nell’acquisto di libri e pubblicazioni edite da Editori campani da diffondere nei co-
siddetti “luoghi dell’esclusione” e per la promozione delle pari opportunità;

- di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno delle somme occorrenti, di cui alla D.G.R. 679/2007 alle-
gato “B” punto 15, da prelevare sul capitolo di bilancio 7870 - es. fin. 2007 - UPB 4.16.41, di competenza
dell’Assessorato alle Politiche Sociali,

- di demandare al Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali i conseguenti
atti di competenza per la realizzazione delle iniziative sopra individuate, al fine di promuovere l’editoria sociale
contro l’esclusione;

- di trasmettere il presente atto deliberativo, per quanto di competenza, al Settore Gestione dell’Entrata e
della spesa di bilancio, al Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali e al Setto-
re Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione;.

- di inviare il presente provvedimento, altresì, all’AGC della Presidenza e AGC 18 per le rispettive compe-
tenze.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008




